

**P-249**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BAPS-201**

**Representative Political Thinker**

**प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक**

**Bachelor of Arts (BA)**

**2nd Year Examination, 2023 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in comparatively the ideas of Maotsetung and Gandhi.

गांधी और माओत्सेतुंग के विचारों की तुलनात्मक रूप से व्याख्या कीजिए।

2. Explain "Machiavelli was the child of his times."

“मैकियावेली अपने युग का शिशु था”, व्याख्या कीजिए।

3. "Man is born free but everywhere he is in chains". Explain.

“मनुष्य का जन्म स्वतंत्र होता है, परंतु वह हर जगह जंजीरों में बंधा हुआ है” स्पष्ट कीजिए।

4. Critically explain the 'theory of Saptang' of Kautilya.

कौटिल्य के 'सप्तांग सिद्धांत' का आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. Give the critical description of Marx's theory of class-struggle and economic interpretation of the history.

मार्क्स के वर्ग-संघर्ष के सिद्धांत और इतिहास की आर्थिक व्याख्या का आलोचनात्मक विवरण कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Aristotle's views on slavery .

अरस्तू के दासता सम्बन्धी विचार की वर्णन कीजिए।

2. Critically explain St. Augustine's views on State.

संत ऑगोस्टाइन के राज्य सम्बन्धित विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the basic concept of Utilitarianism.

उपयोगितावाद की मूलभूत संकल्पना की चर्चा कीजिए।

4. Explain the main features of Ancient Indian Political Thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Critically explain Bodin's views on Sovereignty.

बोडा के संप्रभुता के राज्य सम्बन्धित विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

6. Describe the Machiavelli's views State.

मैकियावेली के राज्य सम्बन्धित विचारों व्याख्या कीजिए।

7. Explain Marx's Theory of Class Struggle.

माक्स के वर्ग-संघर्ष सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

8. Evaluate Hegel's concept of State.

हीगल के राज्य सम्बन्धित विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

---